
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 04-02-2020

SERVIZIO 3-AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

Oggetto: Smart Cig. Z4C2AED842  Cup. C62G19001130004  Interventi di salvaguardia
idraulica. Manutenzione straordinaria di condotte pozzetti caditoie e impianti
tecnologici, messa in sicurezza idraulica - Piano Acque.

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 13.01.2020 con la quale è stato approvato il Peg
2020-2022;

Visto la deliberazione del Sindaco n.54 del 06.06.2019 concernente il conferimento dell'incarico

dirigenziale ad interim per il settore LL.PP. ed infrastrutture all'Arch.Lorenzo Fontana e la

successiva proroga con decreto sindacale AS. n. 17 del 28/02/2020 che proroga all'arch. Lorenzo

Fontana, l'incarico ad interim della direzione del Settore 4-Lavori Pubblici e Infrastrutture, fino al

31/05/2020;

Vista la determinazione del Dirigente n.475 del 21.05.2019 con la quale il Dirigente del Settore 3

“Governo del Territorio”, Arch. Lorenzo Fontana, conferisce l’incarico di posizione organizzativa

denominata “Ambiente e Tutela del Suolo”, all' Ing. Alberto Franceschini dal 21 maggio 2019 al 31

maggio 2020;

Ritenuto  quale responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 31
del D.Lgs. 50/18.04.2016 l’Ing. Alberto Franceschini Responsabile del Servizio;

Dato atto che il Responsabile del Servizio “Ambiente e Tutela del suolo” è la P.O. l'ing. Alberto
Franceschini, a cui è affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in
disamina;



Dato atto, altresì, di non trovarsi in situazione di conflitto d'interesse, anche potenziale, come
disposto dall'art 6/bis della legge 241/90, dall'art 6 D.P.R. 62/2013 e dall'art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace e contenente dati non rispondenti a verità, così come previsto dall' art. 76
del D.P.R. 28.12.2000 n°445;

Premesso che il territorio del Comune di Mira è dotato di un sistema idraulico finalizzato a
convogliare l'acqua piovana, al fine di garantirne la continuità della sicurezza idraulica e la corretta
funzionalità del sistema di convogliamento di cui si tratta, si rende necessario provvedere
all'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria del predetto sistema.

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 18/11/19, esecutiva, con la quale si approva la modifica all'elenco
delle schede degli ulteriori investimenti 2019 e vengono stanziati complessivi € 35.000 finanziati
con Avanzo di Amministrazione libero, come riportato nella Scheda S37/2019 “Interventi di
salvaguardia idraulica”.

Vista, altresì , la determina n°1153 del 03/02/2019 con la è stata indetta la gara definendo il quadro
economico, le modalità e il criterio applicato per stabilire la scelta del contraente nel rispetto del
principio di rotazione come definito nelle linee guida Anac n°4;

Dato atto che in presenza di impegni assunti sulla base di obbligazioni passive, per i quali in
precedenza siano state accertate e destinate le risorse,  ma la cui esigibilità si riferisca a esercizi
successivi a quello in cui è stata accertata l'entrata si determina la costituzione del fondo pluriennale
vincolato;

Vista la delibera di Giunta Comunale n°44 del 13.03.2020 avente per oggetto "Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019";

Richiamato l’art 37 comma 1 del D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale si dispone che stazioni
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori d’importo
inferiore a € 150.000,00;

Richiamato altresì, l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale si
dispone, per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto da parte
del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) previo il confronto di tre preventivi applicando
il criterio del minor prezzo;

Dato atto che, come definito nelle richieste d'offerta inviate alle ditte,  il ribasso essendo applicato
sul prezzo unitario non modifica il quadro economico, in considerazione del fatto che la ditta
aggiudicataria svolgerà gli interventi richiesti fino al raggiungimento della somma totale definita
nel quadro economico;

Considerato che si è definito il seguente quadro economico,

Pag. 2



Considerato, altresì, che sono state richieste tre offerte a ribasso sul prezzario regionale attualmente
vigente rispettivamente con le seguenti note protocollo del 31/12/2019: -n°62732 alla ditta Pasqual
Zemiro,          - n°62734 alla ditta Megra s.r.l  e n° 62737 alla ditta Bertan scavi;

Dato atto che entro la scadenza sono stati acquisiti i tre preventivi richiesti acclarati al protocollo
con note  n° 2609, 2287,  2380;

Dato atto che in data 17/01/2020, si è provveduto all'apertura delle buste pervenute ed è emerso che
la migliore offerta è stata quella della ditta Megra Srl, in quanto per l'esecuzione dei lavori in
oggetto, ha preventivato un ribasso sui prezzi unitari pari al 6,25% sul Prezzario Regionale vigente.

Ritenuti i prezzi dell'offerta vantaggiosi e congrui con i valori di mercato, e considerata anche la
difficoltà di programmazione degli interventi straordinari, che richiedono una presenza sul territorio
in caso di particolari urgenze;

Valutato, pertanto, di affidare alla ditta Megra Srl costruzioni con sede legale e operativa a
Camponogara in Via A. Cavour n. 122/a – P.iva 02811590278, l’incarico di eseguire gli interventi
di manutenzione di condotte con le modalità contenute nell'offerta e nel presente atto;

Ritenuto opportuno nominare il gruppo di lavoro di supporto al RUP, ai sensi dell'art. 113 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., formato dai seguenti dipendenti del Settore n. 3 “Governo del Territorio”, che si
sono resi disponibili:

Responsabile del Procedimento: ing. Alberto Franceschini;a)
Collaboratori amministrativi: Dal Corso Martina;b)
Collaboratori tecnici: Lino Massaro;c)

Visto altresì l’art. 42 comma 1 lett. v) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del
Comune, approvato con delibera di C.C. n° 50 del 29/05/2013 e s.m.i.;

  Richiamato l’articolo 95 del D.lgs. 50/2016, e in particolare il suo comma 4, che elenca le
circostanze al verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso, invece
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

    Accertato che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del
01/10/2019, al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che alla ditta Megra s.r.l sarà richiesta la dichiarazione relativa agli obblighi previsti
dall’art. 3 della L. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina gli obblighi della
stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai
pagamenti su conto corrente bancario “dedicato”;

Richiamata l'autodichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 presentata dalla
ditta in parola  in cui si dichiarail possesso dei requisiti di carattere generale e di non essere incorsa
in alcuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Pag. 3



Visto il D.L. n°18 del 17 marzo 2020 “Decreto cura Italia” articolo 103 comma 2 “ Tutti i
certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, in
scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 ”;

Dato atto che il DURC, Prot. INAIL_19333186 emesso in data 27/11/2019 con scadenza il
26/03/2020  attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto ha una scadenza compresa tra
il 31 gennaio e il 15 aprile 2020 e pertanto conserva la sua validità fino al 15 giugno 2020;

Visto, altresì, il Casellario Anac che non presenta annotazioni;

Visti altresì:

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi1.
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” ed in particolare l’articolo 23 che dispone, tra l’altro, la pubblicazione su
apposita sezione del sito internet del Comune di Mira dei dati relativi ai provvedimenti
riguardanti l’affidamento di lavori, forniture e servizi di cui D.Lgs. 50/2016;

l’art. 60 comma 4) lettera b) del Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del2.
Comune di Mira;

la Legge n. 136 del 13.09.2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché3.
delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina gli
obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato” ed assegnazione del codice Cig:
Z4C2AED842  Cup. C62G19001130004

Dato Atto che:

la Legge n. 2 del 28/01/2009 di conversione del D.L. n. 185 del 29/11/2008 stabilisce1.
l’obbligo per le stazioni appaltanti di acquisire d’ufficio il DURC (Documento Unico di
Regolarità Contributiva);

l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, prevede la verifica dei requisiti della ditta;2.

si concluderanno le verifiche di legge, relative ai requisiti di ordine generale della ditta3.
Megra srl, prima del perfezionamento dell'affidamento definitivo eprima di ciascun pagamento;

ai sensi del art. 32 comma 14 la stipula del contratto avverrà mediante un apposito scambio di4.
lettere, esulando l’applicazione del periodo dilatorio di “stand still” ;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

1.  di affidare per le motivazioni citate in premessa alla ditta Megra Srl con sede legale e operativa a
Camponogara in Via A. Cavour n. 122/a – P.iva 02811590278– , l'esecuzione dei lavori di

Pag. 4



manutenzione straordinaria delle condotte, pozzetti, caditoie e impianti tecnologici in genere, per
una spesa complessiva di € 31.476,00, comprensiva di  € 24.800,00 per lavori, €1.000,00 di oneri
per la sicurezza e di € 5.676,00 Iva al 22% precisando:

IL FINE: garantire la messa in sicurezza idraulica nel territorio comunale;

L’OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento di incarico per l'esecuzione di interventi di
manutenzione straordinaria finalizzati a garantire la sicurezza idraulica e corretta funzionalità del
sistema di convogliamento dell'acqua nel territorio comunale;

LA FORMA DEL CONTRATTO: la stipula del contratto avverrà a norma dell’articolo 60 comma
3) lett. a) del Regolamento dei contratti del Comune di Mira, per mezzo di scrittura privata,
consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente dal fornitore
e dalla stazione appaltante;

LA DURATA: L'esecuzione di  interventi per la manutenzione delle opere idrauliche comunali,
dovrà avere inizio dalla data di efficacia del presente atto per 180 gg dalla aggiudicazione definitiva
(salvo eventuali proroghe),  fatta salva la possibilità di rescindere anticipatamente senza alcun onere
il contratto;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
10 del D.Lgs 163/2006 è l’ing. Alberto Franceschini del Servizio Ambiente e tutela del suolo che
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R.
28/12/2000, n. 445 ;

IL PAGAMENTO: tramite bonifico bancario a seguito trasmissione fattura, una volta verificata la
corretta esecuzione dei lavori, con pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura elettronica ;

di approvare il seguente quadro economico:2.

Pag. 5



3. di procedere all’ impegno della somma, accantonata in FPV nel conto di bilancio 09.06-
02.01.09.000, per un importo complessivo di € 32.272,00 IVA compresa al Cap. 26850200
“Interventi di salvaguardia idraulica – piano acque” Scheda S37/2019 ;

4.  dando atto che l'importo dell'Iva verrà liquidato direttamente all'erario come stabilito dalla L. n.
190/2014 art. 1 comma 629 (split payment);

5. di dare atto che dell’incarico in oggetto, allo scadere della validità della presa d'atto di regolarità
in merito alle verifiche requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, agli atti
prot. n. 2287 del 17/01/2020, si procederà con ulteriori verifiche in merito e che non si
procederà a nessun pagamento qualora fosse riscontrato qualche criticità in ordine ai suddetti
requisiti;

 6. di dare atto che si applicheranno  le clausole pattizie del “Protocollo di Legalità finalizzato alla
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, aggiornato e sottoscritto dai Prefetti del Veneto, da ANCI
Veneto, da UPI Veneto e dal Presidente della Regione Veneto in data 17/09/2019, approvato
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 01.10.2019, consultabile sul sito
http://www.comune.mira.ve.it;

7. di aver adempiuto alle disposizioni previste dall’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i. mediante
la richiesta all’autorità competente (A.V.C.P.) del Codice Cig Z4C2AED842 e CUP.
C62G19001130004;

8. dato atto che l'affidamento diventerà esecutivo a seguito delle verifiche positive dei requisiti ai
sensi dell' art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ;

9. di dare atto altresì che si provvederà, ai sensi del il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, alla
pubblicazione sul   sito del Comune dei dati relativi al provvedimento riguardante l’affidamento
del servizio in argomento;

10. di dare atto, altresì, che si provvederà in fase di affidamento, alla pubblicazione dei dati relativi
al presente incarico, secondo la vigente normativa, oltre alla pubblicazione sul sito del Comune,
ai sensi del il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

Il Responsabile
 Alberto Franceschini

Pag. 6

http://www.comune.mira.ve.it/

